
TERÇA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 3

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1372/2012  DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012
Servidor:   WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA
Matrícula:   3167224/1
Cargo:   Desenhista
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 03.10 a 01.11.2012
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/523604 - ITERPA de 
25.10.12 e Laudo Médico nº 133137A/1
Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468982

Contrato: 48
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de projeto de Fibra óptica para elaboração 
do projeto Executivo para expansão da rede óptica estadual na 
Região Metropolitana de Belém.
Valor Total: 84,000.00
Data Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 30/07/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: CONNECTA - CONSULTORIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA L
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 982
CEP. 66053-355 - Belém/PATelefone: 9133433929
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469013

PORTARIA Nº 731 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA MARTINS, Identidade Funcional nº 3254488/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado nesta 
Secretaria, 10 dias de licença-saúde, no período de 30/11/2012 
a 09/12/2012, conforme Laudo da Perícia Médica nº 135038A/1 
da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469024

PORTARIA: 733
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO       Gerente                  
555882903
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126134474170000    0101000000          339036              400.00
19126134474170000    0101000000          339039              800.00
Observação: A fi m de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460639

PORTARIA: 2797/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR ATIVIDADES DE ROTINA 
DE PROTEÇÃO E FISCALIZAÇÃO E ATIVIDADES PARA FORMAÇÃO 
DO CONSELHO CONSULTIVO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 

VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
09/11/2012 a 09/11/2012
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
13/11/2012 a 13/11/2012
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
15/11/2012 a 15/11/2012
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
20/11/2012 a 20/11/2012
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
27/11/2012 a 27/11/2012
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 
06/11/2012 a 07/11/2012
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 
22/11/2012 a 23/11/2012
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 
29/11/2012 a 30/11/2012
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 07/11/2012
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 23/11/2012
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 30/11/2012
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 09/11/2012
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2012 a 13/11/2012
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 15/11/2012
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 27/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461293

PORTARIA: 2820/2012
Objetivo: GARANTIR A SEGURANÇA DOS TÉCNICOS DESTA 
SEMA DURANTE FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53593841/DOUGLAS BARBOSA RAMOS (POLICIAL MILITAR) / 
11.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 30/11/2012
51120521/IRIS LUIS DA COSTA SOUZA (POLICIAL MILITAR) / 
11.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 30/11/2012
55910401/ITAMAR DA COSTA SOUZA (POLICIAL MILITAR) / 11.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 30/11/2012
50619971/JOSÉ LUPERCIO RODRIGUES DE ARAÚJO (POLICIAL 
MILITAR) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463209

PORTARIA: 2899/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: ATENDER SOLICITAÇÃO DO 
MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL REFERENTE A FISCALIZAÇÃO 
DURANTE PERIODO DE DEFESO; 02- AO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO: APOIO ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58245912/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ 
(BIOLOGO/GERENTE) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 

a 30/11/2012
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSIST. ADMINIST.) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466925

PORTARIA: 3010/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: AVERIGUAR DENUNCIA DE 
MORADORES DA AREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DE ALGODOAL/
MARACANÃ; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/11/2012 a 30/11/2012
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 
30/11/2012
51310061/REYNALDO SILVA SANCHES (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468162

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 225 da 
Constituição Estadual e os Artigos 103 e 109 da Lei Estadual nº 
5.887, de 09 de maio de 1995 e Portaria nº 39 de 27/11/1992 e, 
considerando a Recomendação da Defensoria Pública do Estado 
do Pará no Ofício DPE GET-BELO MONTE nº 17/2012 que resultou 
na suspensão da audiência pública anteriormente designada 
para o dia 06.12.2012 face acatamento parcial de pedidos nela 
contidos, convoca o Ministério Publico Federal e Estadual, as 
autoridades federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos 
e privados, instituições governamentais, sociedade civil e a 
população em geral para participação da Audiência Púbica a ser 
realizada no dia 10 de janeiro de 2013, no município de Senador 
José Porfírio, estado do Pará, objetivando:
1 – Informar à comunidade sobre o projeto de exploração de 
Minério de ouro – Projeto Volta Grande, localizado no município 
de Senador José Porfírio, a cerca de 50Km a sudeste de Altamira, 
de responsabilidade da Empresa BELO SUN MINERAÇÃO LTDA.
2 – Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com objetivo de subsidiar parecer 
técnico a ser emitido pela equipe técnica desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, para fi ns de licenciamento 
ambiental.
LOCAL, DATA E HORA DA AUDIÊNCIA:
Município: Senador José Porfírio-PA
Dia: 10 de janeiro de 2013 – Horário: 10h00min
Local: Pátio da escola Municipal de Ensino Fundamental Luiz 
Rebelo, na vila da Ressaca, Senador José Porfírio-PA.
CEP: 6836-000
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental – RIMA 
encontrar-se-á disponível aos interessados para consulta na 
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentinas, nº 2717, Belém-
PA, Unidade Regional da SEMA-PA em Altamira-PA, Prefeitura 
Municipal de Senador José Porfírio-PA, Cooperativa dos 
Garimpeiros em Senador José Porfírio-PA e Escola Municipal 
de Ensino Fundamenta Luiz Rebelo, vila da Ressaca, Senador 
José Porfírio-PA, nos termos da decisão do Exmo. Secretário 
de Estado de Meio Ambiente do Pará sobre a recomendação da 
Defensoria Pública do Estado do Pará no Ofício DPE GET-BELO 
MONTE nº 17/2012.
Belém,06 de dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468985

PORTARIA: 3116/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA 
NOS EMPREENDIMENTOS PARA SUBSIDIAR ANÁLISE DE 
PROCESSOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
MAE DO RIO/PA - Brasil
OUREM/PA - Brasil
PEIXE BOI/PA - Brasil
SALINÓPOLIS /PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):


